
GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                           DELIB.  N° 304 DEL 28/12/2010 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 304 del 28/12/2010  1

 

PROVINCIA DI TERNI 
Tit. 2.3     
 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE       
ALLEGATI N° 
 
OGGETTO : PIANO GENERALE DI RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI  E DEI SERVIZI 
 
Assessore proponente: Rosati Domenico 
 
L’anno 2010 il giorno 28 del mese di DICEMBRE  alle ore 12:30, in Terni nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale si è riunita, formalmente convocata,      
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
alla quale risultano:      
  Presente/Assente 
Dott. Polli Feliciano Presidente  Presente 
Piacenti D'Ubaldi Vittorio Vice Presidente  Presente 
Cherubini Stefania Assessore Presente 
Rosati Domenico Assessore Presente 
Paparelli Fabio Assessore Presente 
Bellini Fabrizio Assessore Presente 
Bigerna Marcello Assessore Presente 
Mocio Stefano Assessore Presente 
Beco Filippo Assessore Presente 
 

 
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell'adunanza, il Sig. Polli Dott. Feliciano  
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario  Dott. Antonio de 
Guglielmo. 
 
 
  
 
 



GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                           DELIB.  N° 304 DEL 28/12/2010 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 304 del 28/12/2010  2

 
OGGETTO: PIANO GENERALE DI RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI  E DEI SERVIZI 
 
Assessore proponente: Rosati Domenico  
 

 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 251 del 3.12.2009, con la quale il segretario/Direttore 
Generale veniva incaricato di provvedere allo studio e alla predisposizione del Piano generale di 
riorganizzazione degli Uffici e dei servizi dell’Ente; 

Dato atto che il segretario/Direttore generale con nota del 4.2.2010 ha comunicato alla Dirigenza 
dell’ente, alla R.S.A. e alle Organizzazioni Sindacali Territoriali, l’avvio del procedimento 
relativo all’approvazione del Piano di Riorganizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Considerato che le operazioni della prima fase operativa relativa alla puntuale ed analitica 
rilevazione di tutte le funzioni, attività e servizi di competenza dell’Ente sono state molto 
laboriose e difficili ed hanno comportato ritardi rispetto ai tempi previsti; 

Dato atto che il Consiglio Provinciale con deliberazione n. 70 del 13.9.2010, ha approvato 
all’unanimità i criteri generali per la riorganizzazione degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che durante la stesura del Piano Generale  di riorganizzazione sono stati sentiti in 
diverse occasioni i Dirigenti dell’Ente; 

Viste la varie note relative a considerazioni critiche, valutazioni, osservazioni e proposte inviate 
dai Dirigenti in relazione ai vari documenti menzionati; 

Visto il Piano Generale riorganizzazione degli uffici e dei servizi redatto dal Segretario/Direttore 
Generale in data 15.12.2010 composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione; 

- Organigramma; 

- Organizzazione per funzioni e attività; 

- Dotazione organica; 

- Prospetto di cambio dei profili professionali; 

- Tabella degli incarichi di P.O. e A.P.; 



GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                           DELIB.  N° 304 DEL 28/12/2010 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 304 del 28/12/2010  3

- Regolamento di organizzazione; 

- Regolamenti dei Concorsi. 

 

 Dato atto che il Piano predisposto, coerentemente con i criteri generali deliberati dal Consiglio 
provinciale, coglie i seguenti obiettivi strategici definiti dall’Amministrazione quali: 

 

- Riduzione delle strutture organizzative (Settori); 

- Definizione delle competenze dei Servizi; 

- Riduzione delle posizioni Dirigenziali; 

- Valorizzazione dei quadri e delle professionalità interne; 

- Riduzione della spesa complessiva del personale; 

- Maggiore flessibilità operativa; 

 

Dato atto che il Piano di riorganizzazione degli uffici e dei servizi è stato illustrato alle R.S.U. e 
alle Organizzazioni Sindacali Territoriali nell’incontro del 21.12.2010; 

Viste le note con cui le Organizzazioni Sindacali hanno comunicato considerazioni ed 
osservazioni critiche in particolare le osservazioni della CGIL F.P. datata 23.12.2010, della UIL 
FPL in data 27.12.2010, della CISL in data 24.12.2010; 

Visto il parere espresso dalla RSU nella riunione del 27.12.2010; 

Ritenuto, anche in relazione alle osservazioni delle OO.SS. e delle R.S.U., di dover stralciare le 
questioni relative al cambio dei profili professionali sulle quali approfondire il confronto con i 
lavoratori ed il Regolamento dei concorsi per un esame ulteriore; 

Ritenuto inoltre di dover emendare la proposta in discussione relativamente alla collocazione di 
alcuni Servizi; 

Considerato che la valorizzazione dell’area quadri comporta l’incremento da 22 a 37  degli 
incarichi di posizione organizzativa e di alta professionalità; 

Dato atto   che il provvedimento rispetta i criteri e le disposizioni specifiche per gli Enti Locali 
recate dall’art. 14, comma 7, del D.L. 31.5.2010 n..78, realizzando un minor costo complessivo 
della spesa del personale per l’esercizio 2011 rispetto all’esercizio 2010; 



GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                           DELIB.  N° 304 DEL 28/12/2010 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 304 del 28/12/2010  4

 

Visto il parere favorevole espresso in data 27.12.2010 dal Segretario/Direttore Generale, in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta; 

Visto  il parere favorevole espresso in data 28.12.2010 dal Dirigente del servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità contabile; 

                    A voti unanimi, espressi in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1. approvare, il Piano Generale di Riorganizzazione degli uffici e dei Servizi predisposto dal 
Segretario/Direttore Generale, composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione; 

- Organigramma; 

- Organizzazione per funzioni e attività; 

- Dotazione organica; 

- Tabella degli incarichi di P.O. e A.P.; 

- Regolamento di organizzazione. 
 

2.  Di  finanziare la maggiore spesa occorrente per la valorizzazione dell’area quadri nell’ambito 
del fondo salario accessorio secondo la normativa vigente; 

3. Di abrogare tutte le norme regolamentari e le disposizioni organizzative incompatibili con il 
Piano generale di riorganizzazione ed in particolare con la disciplina recata dal Regolamento 
di organizzazione;  

4. Dare atto che con l’approvazione del Piano cessano gli incarichi gestionali conferiti ai 
Dirigenti, agli incaricati di Posizione Organizzativa e Alte Professionalità. Gli incarichi 
gestionali saranno attribuiti a far data dal 29.12.2010 per la durata di un anno in via 
sperimentale;  

 
 
 



GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                           DELIB.  N° 304 DEL 28/12/2010 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 304 del 28/12/2010  5

 
 

 
LA GIUNTA STESSA 

 
su proposta del Presidente 

con voti unanimi, espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di dare immediata 
attuazione a quanto disposto, ai sensi del comma 4, dell’art. 134 del D.lgs 267/2000. 

 
 

Il Presidente   Il Segretario Generale 
Polli Dott. Feliciano  Dott. Antonio de Guglielmo 

 
 

 

 
 
 



GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
 
PROVINCIA DI TERNI                                                           DELIB.  N° 304 DEL 28/12/2010 
  

 PROVINCIA DI TERNI – Delib. G.P. n. 304 del 28/12/2010  6

 
CERTIFICATO DI INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 
Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio della Provincia il  
e vi resterà per 15 giorni consecutivi (Art.124 T.U. n.267/2000). 
 
TERNI lì                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
_______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a tutti gli effetti di legge, essendo trascorsi 
dieci giorni dall'inizio della pubblicazione. 
 
TERNI lì                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal          
al                                      senza opposizioni o reclami. 
 
TERNI lì                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 
 


